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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat faktory, které ovlivňují nákupní chování spo-

třebitele na internetu. Podstatou je zjistit, co nejvíce ovlivní zákazníky k volbě obchodu při

nakupování na internetu. V rámci řešení práce byla provedena kritická literární rešerše a

v další části bylo vytvořeno dotazníkové šetření. Výsledkem této práce jsou návrhy inter-

netovým obchodům na základě zjištěných dat. Doporučení by mělo vést k zlepšení jednání

internetových obchodů pro získání většího počtu zákazníků.
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ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyze the factors which affects the customer´s shop-

ping behavior on the Internet. The principle is to find out which factors the most affects

customer´s choice to select the store when shopping on the Internet. During the solution of

the thesis was done a critical literature review and in the next section was created the sur-

vey. The result of this bachelor thesis is the suggestion to online stores based on observed

data. This recommendation should improved the action of online stores for getting more

customers.
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ÚVOD

V současnosti je internet velice rozšířeným a využívaným médiem. Od počátku svého

vzniku prošel velmi rozsáhlými změnami. Při vzniku byl primárně určený pro univerzitní

účely a dnes jej běžně využívá velké procento domácností po celém světě. Díky stále ros-

toucí počítačové gramotnosti a zvyšování rychlosti a dostupnosti internetu, zažívá elektro-

nické obchodování stále větší rozmach, a proto je vhodné, zajímat se o tento způsob prode-

je.

Přesný název bakalářské práce zní - Analýza faktorů ovlivňující nákupní chování spotřebi-

tele na internetu. Autorka si toto téma vybrala z důvodu vztahu k nakupování, a to přede-

vším prostřednictvím internetu.

Internetové obchodování má spoustu výhod jako je pohodlí, rychlost a další. Nicméně má i

mnoho nevýhod, kterými jsou různé hrozby, jako například riziko podvodu, nedodání pro-

duktu nebo celková obava z koupě přes internet.

V dnešní době, kdy existuje velké množství internetových obchodů, je důležité definovat,

co je vhodné zákazníkům nabídnout a jakých doplňkových služeb využít. Z tohoto důvodu

je potřebné zjistit, co nakupující na internetu od objednávky očekávají, protože nejdůleži-

tější roli při nákupním rozhodování hrají samozřejmě účastníci nákupu a jejich nákupní

chování.

Práce bude rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou.

Teoretická část se bude zabývat provedením analýzy faktorů ovlivňujících nákupní chová-

ní spotřebitele a postupem při rozhodovacím nákupním procesu. Samozřejmostí budou

informace o internetu, díky kterému vůbec mohlo vzniknout online nakupování.

V praktické části bude vytvořen dotazníkový průzkum, který bude sloužit ke zhodnocení

ovlivňujících faktorů na základě odpovědí přímo od nakupujících na internetu. Dotazníko-

vé šetření bude určeno uživatelům internetu ve věku 18 – 35 let.

Cílem je navrhnout doporučení pro jednání internetových obchodů se zákazníky, protože

získání a udržení zákazníků je nesmírně důležité pro vybudování konkurenceschopnosti.

Tento návrh a doporučení bude vytvořen na základě vyhodnocení zjištěných dat

z dotazníkového šetření.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 10

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Primárním, tedy hlavním cílem bylo navrhnout doporučení pro jednání internetových ob-

chodů se svými klienty, ať už stávajícími nebo potenciálními.

Bakalářská práce byla rozdělena do dvou hlavních částí – teoretické a praktické.

Teoretická část vychází z průzkumu literárních pramenů a následného zpracování teoretic-

kých a metodických poznatků týkající se online nakupování a faktorů ovlivňujících nákup-

ní chování spotřebitele.

Praktická část se zabývá vytvořením analýzy nákupního chování pomocí kvantitativního

dotazníkového šetření. Dotazníky byly určeny pro uživatele internetu od 18 do 35 let. Sběr

dat proběhl v měsíci březnu. Při vyhodnocování byl využit program MS Excel a výsledná

data byly do práce vloženy formou grafů a tabulek.

V práci autorka využívá statistické metody testování hypotéz s výpočtem chí-kvadrát testu.

Na základě zjištěných skutečností byly vytvořeny návrhy a doporučení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTERNET

„O internetu je vhodnější uvažovat spíše jako o infrastruktuře než jako o technologii: jako

o obrovském množství vzájemně provázaných hardwarových a softwarových prvků - pod-

mořskými kabely a telefonními linkami počínaje a stolními počítači a mobilními telefony

konče – zajišťují spojení mezi stále větší částí zařízení, která na světě existují a jež umož-

ňují zpracování dat.“ (Chatfield, 2013, s. 4)

„Žádné jiné médium nemělo tak zásadní a celosvětový vliv na oblast obchodu, marketingu

a komunikace a zároveň nezaznamenalo tak obrovský rozvoj jako internet. Tato celosvěto-

vá počítačová síť a komunikační platforma se stala postupně neoddělitelnou součástí akti-

vit firem v různých odvětvích podnikání, státních i jiných institucí, organizacích, zájmo-

vých sdružení i jednotlivců.“ (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 216)

Nicméně internet láká ženy jinak než muže, to popisují Schiffman a Kanuk (2004, s. 458):

„Ženy se připojují, aby získaly odborné materiály, online knihy, lékařské informace, recep-

ty, vládní informace a kvůli chatu. Naopak muži mají zájem o zkoumání a objevování,

hledají volně šiřitelné softwary a investují. Tím jen posilují názor, že muži jsou „lovci“,

zatímco ženy jsou „pečovatelky“.“

1.1 Vznik internetu

Internet vznikl v polovině šedesátých let v Americe, jako reakce na vypuštění satelitu

Sputnik. Američané byli rozrušeni úspěchem Rusů, proto svoje zdroje začali investovat

do rozvíjení komunikačních technologií. S tímto nápadem přišlo ministerstvo obrany.

Nejstarší počítačová síť vytvořená v roce 1969 se jmenovala ARPANET (Advanced Re-

search Projects Agency Network) a fungovala na bázi přenosu rozložených dat do malých

paketů. Prvotní myšlenkou bylo spojit čtyři americké univerzity (University of California

v Los Angeles, University of California v Santa Barbaře, Stanford Research Institute

a University of Utah), nicméně se šířila velmi rychle, v roce 1970 propojila celé východní

pobřeží.

V roce 1971 byla použita poprvé elektronická pošta. Rok 1974 byl osudný, protože se po-

prvé objevil pojem „internet“, byla to zkratka slova „internetworking“ což v překladu

znamená „práce v síti“. (Chatfield, 2013, s. 4 – 5)
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1.2 Vývoj internetu v ČR

První zmínky o internetu jsou z roku 1990, jelikož do roku 1898 v období ČSSR bylo

i pomyšlení na propojování sítí nemyslitelné.

Na začátku roku 1990 se začali připojovat první laici na málo kvalitní telefonní linky.

V říjnu se napojilo Výpočetní centrum Českého vysokého učení technického přes uzel

v Linci a tím se stalo národním uzlem pro Československo. Toto připojení bylo určeno

zejména pro přenos malého objemu dat, a to souborů nebo elektronické pošty.

V prosinci 1991 odhlasovalo ministerstvo školství projekt, který byl zaměřený na vytvoře-

ní sítě mezi univerzitními městy. V březnu 1992 bylo propojeno přes pevnou linku

s Prahou i Brno. S těmito městy bylo na konci března 1993 spojováno dalších 9 měst. Ten-

to projekt se jmenoval CESNET (Czech Eduacational and Scientific NETwork).

I přesto, že CESNET byl vytvořený především pro akademické účely, tak ministerstvo

školství jej povolilo využívat i dalším neziskovým organizacím. Brzy potom se stal ko-

merčním poskytovatel internetu, což vedlo k velkému a rychlému rozvoji internetu. (Stuch-

lík a Dvořáček, 2000, s. 20 – 21)

1.3 WWW

World wide web neboli zjednodušeně web. Jedná se o internetovou službu, která je nejvíce

proslulá a nejrozšířenější. Často si lidé pletou nebo přímo považují za to stejné www a in-

ternet, nicméně www je jen jednou ze služeb internetu. (Petro, 2005, s. 148)

1.4 Uživatelé internetu

Podle Českého statistického úřadu v roce 2015 mělo internet více než 3,1 miliónu domác-

ností v česku, což je zhruba 73 % celkového počtu domácností. Dokonce v tomtéž roce


[…]


r. Starožitnosti, sběratelské kousky

a umění

s. Auto – moto

t. Chovatelské potřeby

u. Jiné:

Kolik přibližně utratíte měsíčně na internetu?

a. Méně než 1 000 Kč

b. 1 001 – 3 000 Kč

c. 3 001 – 5 000 Kč

d. 5 001 – 10 000 Kč

e. Více než 10 000 Kč

Co berete jako největší výhodu nakupování

na internetu? (Vyberte 3 nejčastější důvody)

a. Nižší cena

b. Možnost rychlého cenového po-

rovnání

c. Větší nabídka produktů

d. Úspora času

e. Nákup z pohodlí domova

f. Možnost nákupu 24 hodin denně

g. Možnost doručení domů

h. Jiné:

Co Vás nejvíce přesvědčí nakoupit na daném

e-shopu? (Ohodnoťte od 1 - nejvíce mě to

ovlivní po 5 - nejméně mě to ovlivní)

a. Cena zboží

b. Cena dopravného a balného

c. Škála sortimentu

d. Reklama obchodu

e. Tradice obchodu

f. Eshop má i kamennou prodejnu

g. Recenze obchodu

h. Způsoby vrácení zboží a rekla-

mace

i. Vzhled e-shop

Je pro Vás rozhodující cena dopravného a

balného?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

Jste ochotni koupit další výrobek, abyste

nemuseli hradit dopravné a balné?

a. Ano

b. Občas (dle hodnoty)

c. Ne

d. Neberu v potaz

Jaký typ dopravy preferujete?

a. Osobní odběr (prodejna)

b. Uloženka, zásilkovna

c. Česká pošta (Balík na poštu, ba-

lík do ruky)

d. Přepravní společnosti (PPL,

DPD, Geis, TopTrans)

e. Jiné:

Jaký typ platby preferujete?

a. Dobírka

b. Platební kartou (3-D Security

c. Převodem

d. PayU

e. Na splátky

f. Jiné:

Vybíráte e-shop dle hodnocení uživatelů?

(např.: heureka.cz)

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

Zaujme Vás nabídka s dárkem zdar-

ma/slevový kupon?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

Kde Vás reklama nejvíce zaujme?

a. V televizi

b. V rádiu

c. Na billboardu

d. Na webových stránkách

e. Na sociální síti

f. V newsletteru

Co vidíte jako největší negativum nakupová-

ní na internetu?

a. Riziko ztráty identity

b. Složitější reklamace

c. Složitější způsob vrácení zboží

d. Nemožnost vyzkoušet si zboží

e. Nemožnost nechat si zboží před-

vést

f. Delší doba dodání

g. Jiné:

Jaké je Vaše pohlaví?

a. Žena

b. Muž

Jaký je Váš věk?

a. 18 – 22 let

b. 23 – 27 let

c. 28 – 31 let

d. 23 – 35 let

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a. Základní

b. Středoškolské bez maturity

c. Středoškolské s maturitou

d. Vyšší odborné

e. Vysokoškolské

Jaké je Vaše bydliště?

a. Do 1 000 obyvatel

b. 1 001 – 10 000 obyvatel

c. 10 001 – 50 000 obyvatel

d. 50 001 – 100 000 obyvatel

e. 100 001 – 250 000 obyvatel

f. Nad 250 000 obyvatel

Jaké je Vaše sociální zařazení?

a. Student

b. Mateřská dovolená

c. Zaměstnanec

d. OSVČ

e. Nezaměstnaná

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO NENAKUPUJÍCÍ NA INTERNETU

Dobrý den,

jsem studentkou posledního ročníku bakalářského studia Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, na Fa-

kultě managementu a ekonomiky. Dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku, který bude sloužit

k bakalářské práci na téma Analýza faktorů ovlivňující nákupní chování spotřebitele na internetu.

Děkuji za Váš čas a ochotu.

Kterou činnost provádíte na internetu nejčas-

těji?

g. Vyhledávání informací

h. E-mail

i. Sledování TV, seriálů

j. Nakupování

k. Sociální sítě

l. Zábava (hraní her)

Jak často využíváte internet?

e. Každý den

f. 2-3x týdně

g. 1x týdně

h. Několikrát za měsíc

Nakupujete na internetu?

c. Ano

d. Ne

Proč nenakupujete přes internet? (Vyberte 3

nejčastější důvody)

a. Nízká počítačová gramotnost

b. Riziko ztráty identity

c. Složitější reklamace

d. Složitější způsob vrácení zboží

e. Nemožnost vyzkoušet si zboží

f. Nemožnost nechat si zboží předvést

g. Delší doba dodání

h. Celková nedůvěra

i. Jiné:

Jaké je Vaše pohlaví?

c. Žena

d. Muž

Jaký je Váš věk?

e. 18 – 22 let

f. 23 – 27 let

g. 28 – 31 let

h. 23 – 35 let

Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

f. Základní

g. Středoškolské bez maturity

h. Středoškolské s maturitou

i. Vyšší odborné

j. Vysokoškolské

Jaké je Vaše bydliště?

g. Do 1 000 obyvatel

h. 1 001 – 10 000 obyvatel

i. 10 001 – 50 000 obyvatel

j. 50 001 – 100 000 obyvatel

k. 100 001 – 250 000 obyvatel

l. Nad 250 000 obyvatel

Jaké je Vaše sociální zařazení?

f. Student

g. Mateřská dovolená

h. Zaměstnanec

i. OSVČ

j. Nezaměstnaná