UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta: *Pavčina Ptáčková*

Oponent BP: *Ing. Gabriela Potočková*

Ak. rok: 2015/2016

Téma BP: *Analýza faktorů ovlivňující nákupní chování spotřebitele na internetu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 3
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány částečně
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 3
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 3
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie částečně
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu částečně
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz částečně
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 18

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Téma je poměrně rozsáhlé a aktuální. Teoretická část práce je logicky strukturována. V praktické části oceňuji grafické zpracování výstupů a podrobnou popisnou statistiku. U dvou parametrů provedla studentka také statistický test. Postrádám ovšem výsledné shrnující srovnání, které faktory ovlivňují zákaznicko chování nejvíce, od kterého se studentka odráží ve svých návrzích. Celkově však práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

OTÁZKY

- 1) Čím podle Vás byla způsobena značná nerovnováha mužů a žen mezi respondenty dotazníku?
- 2) Stanovení hypotéz a jejich testování není provedeno u každého zkoumaného faktoru. Podle čeho jste volila, u kterých kritérií (faktorů) tohle testování provedete? Proč jste se rozhodla právě pro faktor pohlaví a zaujetí dárkem či kuponem?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 31.5.2016

.....
podpis oponenta BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.